
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BALACIU  
 
 

 
H O T Ã R Â R E  

privind aprobarea plafonului pentru publicarea debitorilor  care înregistrează 
obligaţii de plată restante 

 
 
 
 

 Consiliul Local al comunei Balaciu, ales în condiţiile Legii nr. 67/2004 pentru alegerea 
autorităţilor administraţiei publice locale, republicată,cu modificările şi completările ulterioare, 
întrunit în şedinţă ordinară, astăzi 18.02.2016 
 Având în vedere: 

- expunerea de motive a primarului nr.3754/2016 
În conformitate cu: 
- prevederile art.162 din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 

modificările şi completările ulterioare 
Examinând: 
- Raportul nr.237 din 08.02.2016 al compartimentului din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului 
- Raportul nr.231 din 08.02.2016 al comisiei de buget finante a consiliului local 
- Avizul de legalitate al secretarului comunei nr.235 din 08.02.2016 

  
 În temeiul art.36 alin.(9) si art.45 alin.1 coroborat cu art.115 alin.1 lit.b) din Legea 
nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată,cu modificările şi completările 
ulterioare. 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 Art.1 – Compartimentul impozite,taxe şi alte venituri din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului are obligaţia să publice pe pagina de internet a comunei Balaciu lista 
debitorilor persoane fizice şi persoane juridice care înregistrează obligaţii fiscale restante la 
bugetul local .  
 (2) Lista se publică trimestrial, până în ultima zi a primei luni din trimestrul următor 
celui de raportare şi cuprinde obligaţiile fiscale restante la sfârşitul trimestrului şi neachitate la 
data publicării listei, al caror plafon este următorul: 
 - persoane fizice cu creante mai mari de 200 lei 
 - persoane juridice cu creante mai mari de 1000 lei 
  (3) Înainte de publicare, obligaţiile fiscale restante se notifică debitorilor conform 
procedurilor de comunicare a actelor administrative fiscale. In termen de 15 zile de la 
achitarea integrala a obligaţiilor fiscale datorate, compartimentul de specialitate operează 
modificările pentru fiecare debitor care şi-a achitat aceste obligaţii. 
 Art.2 – Compartimentul impozite,taxe şi alte venituri va asigura executarea 
prevederilor prezentei hotărâri. 



 2 

 Art.3 – Prin grija secretarului comunei prezenta hotărâre se va comunica în termenele 
legale: primarului comunei,Compartimentului impozite,taxe şi alte venituri,Instituţiei 
Prefectului în vederea exercitării controlului de legalitate si se va publica pe site-ul institutiei. 
 
 
 Adoptată cu respectarea art.45 alin.1 din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publicã localã, republicată,cu modificările şi completările 
ulterioare. 
 
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                            CONTRASEMNEAZĂ 
           SECRETARUL COMUNEI BALACIU 
                 Vătăşelu Constantin                                      Alexandru Viorel Trandafir  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.5 
Adoptată la comuna Balaciu 
Astăzi 18.02.2016 

 
 


